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4 magyar északkeleti vasút szerencs-csapi, s a. ujhely-legeuye-mihályf - és az első magyar gácsországi vasút legenye-mi- 
37 hályi-hoinonnai vonalreszen. ____________-—

Szerencs Csap

Állomások

111 sz. Pálya csatlakozáso 3. A. Ujhely
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Szerencs 
B. Keresztur 
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Sárospatak 
S. A Ujhely 
S zo motor 
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Bély 
Csap

1115
12,04;; 6 30j

27 12 32

A 111 sz. /. vonat Szerencsen a t. v. vasút reg. 5 
óra 25 perczkor Kassáról induló 2. sz. személy, illetőleg a 

k. államvasutak esti 10 ó. 25 perczkor Pestről induló 0-15

Állomások

m
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r

Csap Szerencs

Csap
Bély
Perbenyik 
Szoinotor 
S. a. Ujhely 
Sárospatak 
Liszka Tolcsva 
B. Keresztur 
Szerencs

Jegyzet. Am. éjszakke- 
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itiirésze még nincs átadva a köz­

lekedésnek.
A *gal jelölt számú vonatok 

egyelőre nem közlekednek
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1 35 1 4d 3 23 3 28
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4 34| d. u. 1 610 reg.

vasút esti 8 óra 55 perczkor C z e g 1 é d 
r u í luuuLu 5 szánni vegyes, illetőleg a cs. k. oszt. , államvasut 
esti 6 óra 5 p rézkor Pestről induló 9 sz. személyvonatához és S. a. 
Ujhelyeu a Legeny e-M ihalyiról jövő 21o. és oda 
menő 212 sz. vonatokhoz, illetőleg az e. m. gácsországi vasút Le­
gény e-M i h a 1 y t r ó 1 1 óra 01 perczkor Homonnára menő 6 sz. 
vegyes vonatához csatlakozik.

A 113 sz. v. vonat a t. v. vasút d. e, 10 ó, ^49 perczkor 
Kassáról érkező 6 sz. vegyes,- illetőleg a m. k. államvasutak 
reg. 8 ó- 10 perczkor Pestről induló 13. sz. személy* és a t. v. 
vasút d. e. 10 óra 33 perczkor Czeglédröl induló
L

S. a. Ujhely 
Légenye-Mihalyi

Legenye mihalyi *211
S, a Ujkelv jí

9 28 dél
10108: este

1 sz. sze­
mély, illetőleg a cs. k. oszt. államvasut reg. 7 ó. 30 perczkor 
Pestről induló 11 sz. személyvonatához és a S. a. U j h e 1 y e n 
a Legenye Mihályira menő 214 sz. v. von. csatlakozik.

A 114 sz. v. vonat Szerencsen a t-v. vasút esti 11 
órakor Kassára érkező 1 sz. személy, illetőleg a un k. állam­
vasutak reg. 4 ó. 44 perczkor P e str e erkezó 16 6 sz. \ egyes
és a t. v. vasút reg. 5 óra 55 perczkor Czeglédre érkező 6 sz. ve­
gyes, illetőleg a cs. k. oszt. államvasut. reg. 8 óra 43 perozkor 
Psstre érkező 10 sz. személyvonatához, és a S* a. U j h e 1 y e n 
a Legeny e-M ihalyiról jövő 213 és oda menő 212 sz. v. 
vonathoz csatlakozik.

A 112 sz. v, vonat Szerencsre at. v. vasút d. u. I 
ó. 18 perczkor Kassára érkező 5 sz. vegyes, illetőleg a m. k. 
állam vasutak d. u. 2. ó. 48 perez! „r Pestre érkező 14 sz. sze­
mély, és a t. v. vasút d. ti. 5 ó. 34 perczkor Czcgléd re ér­
kező 2 sz. személy, illetőleg az oszt. államvasuc este 8 óra 37 
perezkor Pestre érkező 12 sz. személyvonatához, és S. a. U j- 
helyen a Legenye-Mihalyiról jövő 211 sz> v. vonathoz csatla­
kozik.

1 Legenye-Míhalvi reg. 3]31 d e.*10 591 d.j n. 1 29
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L. Mihályi Homonna

A magyar gácsországi vasút Homonnáról
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Nagy Mihály
Nát.afalva
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Homo un a

Az első s. a. újhelyi gőzmalom részvény
társaság

őrlemény Árjegyzéke
S. A. UJHELYBEN.

Árak oszt. értékben „100 bécsi font után11 S. a. 
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Az első magyar gácsországi vasul
1872. évi februárbavi üzletkimutatása.

Üzlet vonal 8. 5. mértföld 
szállított személyek 7,459.

„ teheráru 77,000 vámmázsa, 
bevétel személyekén 4,646 forint,

„ teherárukért 8,665 „
Összesen 13,312 forint.

Január havi forgalommal összesen 20,954 ft. 
Kelt Becsben 1872. márczius 15-én.

At igazgatóság

A szőlős-gazda tavaszi teendői.

A nyitást és homlítást e hónapban befe-

ŰZ l etil Lilét 1 tniv  ---- -------- --- 9

vagy a hóifiíip vége fele megkezdjük a szőlők 
eh«í kap tlását, a mikor a szőlővesszőket is fel- 
kötözgetjük- Az uj ültetéseket tartós száraz­
ság idején igen tanácsos többször megöntözni, 
mert egyébként nehezen indulnak meg, vagy 
végképen elszáradnak a vesszők. A szőlő úgy 
terem szépen, ha folyton a nap éri; azért a 
nagy árnyékot okozó fákat vágjuk ki belőle, 
ha nagyon túlságosan tele van ilyenekkel ül­
tetve. A baraczkfákat még legjobban meglehet 
tűrni a szőlőben, mert nem adnak nagy árnyé­
kot ; de egyáltalán más fákkal beültetni a sző­
lőt épen nem ajánlatos. — - A borok lassankint 
ismét forrásba jönnek; azért a dugókat kissé 
kiemeljük a hordókaf feltöltögetjük, a dugó­
kat is erősen belevevjük, hogy a bor meg ne 
romolják. Tanácsos a hordókat ez alkalommal 
letisztogatni; mert különösen nedves pinczé- 
ben. könnyen, megromlik a hordó és vele a bor.
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ZEMPLÉN

Zemplénmegye gazdasági egylete által j 
S. a. Ujhelyben 1872-ik évi mórcz. 5-én és 

6-án tartott közgyűlés jegyzőkönyve.

Jelenlevők. Vladár Kvistól elnökleté­
vel, Bernáth Dániel, Besenyey Gábor, Ber­
man Imre, Oeley Antal, Geőcze Bertalan, 
Gedeon Kelemen. Kun Frigyes, Mata- 
vovszky János. Matulay X iktov,’Orosz Sán­
dor. Péchy Ferencz, Szerviczky György, 
Szányi Gvula, Szerdahelyi Yineze, Szeghy 
Gyufa, Viczmándy Mór, Yiczmándy Ödön, 
Vályi István Zsolnay Endre Dávid egyleti 
tagok s alólirt jegyző.

1. Egyleti elnök Vladár Kristóf elő­
terjesztvén hogy b. Barkóczy Mihály a 
központi alelnökségről — minthogy a ho- 
monnai kir. törvényszék elnökévé lett ki- 
neveztetése folytán lakását Homonnára 
tette át — leköszönt.

Ezen előterjesztés sajnálattal vétetett 
tudomásai, s távozott alelnök b. Barkóczy 
Mihálynak azon buzgó fáradozásai mely- 
lyekkel az egylet javát és törekvéseit évek 
során át hasznosan és fáradhatlanul elő­
mozdította az egylet emlékében fennmarad­
ván, az e részbeni elösmerés jegyzőköny­
vileg kifejeztetni határoztatott.

Az üresedésbe jött központi alelnöki 
tisztségre az egyleti alapszabályok értel- 
mébeni egyhangú választással Viczmándy 
Ödön egyleti tag választatott meg.

2. Egyleti jegyző által felmutattatván 
a közelebb megtartatni czélzott gazdasági 
kiállításra vonatkozó jelentkezési ivek :

Miután a felmutatott ivek s előjelent- 
kezések számából a kiállítás iránt ez idősze­
rinti csekély részvét mutatkozik, de az egy­
let saját tagjai köréből azon óhajtást vevén: 
hógy a közönség kellő előkészülése végett 
a kiállítás későbbre halasztandó lenne — 
ez okoknál fogva a tervezett kiállítás jelen 
év tavaszáról jövő 1873-ik évre halaszta- 
tik el; s erről egyleti tagok e jegyzőkönyv 
megküldésében, a megyei közönség pedig 
közhatóságilag kieszközlendő közhírré té­
tel mellett annak kiemelésével értesittet- 
nek: hogy a tervezett átalános gazdasági, 
termény, állat, ipar, s gép és eszközökre 
terjeszkedendő kiállítás 1873-ik évben 
mindenesetre megtartatni czéloztatik, mi-

TARCZA.

Költészet és próza.
Szerettelek ssenvedélylyel, 

zerettelek forrón, híren,
És te is viszont szerettél 
Itt nyugodtál, itt e szivén.
Mint te engem, leány úgy még 
Kedvesét so’sem szerette . ,.
Kész voltál meghalni értem • . .
Ez az élet költészete.

Jött egy másik uj imádó.
Jobb posztóból volt a frakja,
Kifogástalan a krágli,
Magas, és uj a kalapja ;
És gazdagabb is volt nállam 
(Mivel nekem semmim sincsen.)
És te érte elfeledtél ....
Ez a próza az életben.

Gyöngyvirágot vitt az ifjú 
Hőn imádott kedvesének.;
,,Gyöngy virág az ártatlanság 
8 párja arezod kellemének1'
És a gyöngyvirágot a lány 
Tőle oly szívesen vette,
Mosolygott elé ha hozta ....
Ez az élet költészete.
És ha frisset vitt az ifjú 
A régit a lány elraká.
8 ö azt hitte hogy emlékül 
Őrzi tőle azt oly soká.
De ki sült hogy nem emlékül.
Ki sütötte a véletlen ....
E c /. e t-á g y n a k lett elrakva 
Ez a próza az életben.

Sárkány Parkas.

v
jegyző 

hogy

értis a kiállító közönség figyelme a kiálli- 
t.ásrai előkészülés végett már eleve felhi- 
vatik.

3. Egyleti jegyző több egyének ne­
veit kik a kormány által kiosztás vegeit 
átküldött rigai lenmagbóli lentermelési kí­
sérletre jelentkeztek — felolvasván.

Bernáth Dániel jelentkezőnek 1 véka. 
Besenyey Gábor „ 1 v
Kún Frigyes „ 1 »
Petrovics Elek „ 1 y>
Pilissy Ferdinánd „ 1 v>
Szányy Gyula „ 1

mennyiség kiutaltatott s egyleti 
ennek kiadására utasittatott.

4. Ez alkalommal felhozatván, 
a nagyméltóságu földművelési minisz­
térium által több rendbeli gazdasági ter- 
ménymagvakuak kísérleti tenyésztésre le­
endő kiosztása hirlapilag közzétételeit, — 
s több egyleti tagok ezen magvakból ré­
szesülni kívánván, s részesülhetésük felsőbb 
helyeni kieszközlése végett uz egylethez 
fordulván:

A nagyméltóságu földművelési mi­
nisztérium ‘i. alatti jelentkezők névsora, s 
lakhelyük felterjesztése mellett megkeres­
tetni határoztatott az iránt: hogy a j. alatti­
ban kijelölt mag vakat kiséri éti használatra 
s a szükséges utasítás közlésével az ott 
megnevezetteknek, és pedig oly mennyi­
ségben amint kéretik közvetlenül, vagy ha 
ez nehézséggel járna — további eljuttatás 
végett — egyleti jegyzőhöz S. a. Ujhelybe 
küldeni méltóztatnék.

5. Inditványba hozatván ez év őszén 
egy répa verseny s verseny-szántás meg­
tartása :

Mindkettő avval fogadtatott el, hogy 
az egylet jelen jegyzőkönyvnek tagjai ke­
zéhez juttatása, s közhatóság utjáni kör­
zés által is a közönség tudomására bo- 
csájtja a répa-verseny akkénti kitűzését: 
melyszerint minden e megyebeli birtokos 
versenyezni kivánó egyén jogosítva van 
200 EH ölnyi területén saját tetszése sze­
rinti művelés mellett termesztendő takar­
mány répáját a f. 1872. évi szeptemh. hóban 
megtartandó gazdasági egyleti közgyűlés­
re, éspedig egyleti alelnök Yladár Kristóf­
nál Klazánban vagy e. jegyző Nyomárkay

A zempléni humor.

Nemzeti életünkben tagadhatlanul fényes 
saerepet játszott minden időben Zemplén, akár 
magát a legi-iénkebb események színhelyéül zol- 
gáló talajt, akár pedig a lakosság egyes ki­
magasodó pyraraisait. a nagy szellemeket vesz- 
szük. Alig Ívbe'ne e kettős szempontot helye­
sebben összefoglalni más névvel, mint a rnely- 
lyel a magyar egészséges közszellem e megyét 
megtiszteld, t. i. a ,Rákóezyak megy éje". 
De másrészről tény az is, hogy Zemplén ős­
időktől kezdve a nemzeti kedélyesség- comieum- 
s humornak mindig jelentékeny focusául szol 
gált. Már a honfoglalás dicső korszakában ta­
lálunk itt ilyen vonásokat. Rét bel vezér 
az első sárfürdőt e megyében vette. A 
Tarczal hegyrei nyargalás szintén itt 
történt. Később midőn a vármegyei s községi 
élet jobban kifejlett, s a jobbágyi és földesúri 
viszonyok határozottabb alakulatot öltöttek alig 
találunk a társadalmi életben egy szögleteit, 
mely ne az örökös élezek-tréfák medréül szol­
gált volna. A megyei gyűlésekre akkor tájban 
szórakozni, muia.ni jártak az emberek- Itt egy 
sarukba szorított alispán kétségbeeső arcza nyuj 
tott tápot a kaczaj ak, mely kitódulva a gyű* 
lésterem ajtóin, végig harsogott az egész me­
gyén, ott egy szónak öntudatlan comicuma 
hozta a szájat a fülig repedés veszélyébe. Hát 
még a jus primac noctis s egyébb földesúri 
jogok gyakorlása mennyi tréfát ölelt fel kere­
tébe ! Elég legyen itt a czigándi vad-dinnyére 
utalnom, s azt a ránk késő unokákra szájha- 
gyományilag maradt vadászati kalandot felidéz­
nem halottaiból, melynek szinteréül a hihetőleg

Bertalannál S. a. Ujhelyben me»bir414, 
bejelentem. Mely verseny dijjL , ,, 
egylet később gondoskodand, s a^ 
verseny ideje és helye szintén kósŐhXf8 
kitüzetni. ‘ foS

6. Inditványba hozatván még a gax. 
daközönség adásvételi forgalmának elő­
mozdítását ezélzó oly intézkedések melyek­
nél fogva az egylet mintegy közvetítő 
lenne az ily egyleteknél.

Egyelőre egy nyilvántartási könyv­
nek egyleti jegyző által a központon S. a. 
Ujhelyben leendő vezetése határoztatott el, 
mely nyilván-könyvben egyrészről az el­
adni szándékozók azon javakat és tárgya­
kat melyeket eladás alá bocsájtanak, áruk­
kal egyetemben bejegyeztethetik, másrész­
ről a venni szándékló kereső felek szintén 
bejegyeztethetendik azon javakat és tár­
gyakat melyeket, vagy melyekből venni 
szándékoznak, s ekként az eladó és vevő 
feleknek találkozása megkönnyittetik.

Mely közvetitői nyilváukönyv veze­
tésének magnyitásáról a gazdaközönség 
úgy e jegyzőkönyv közzététele mint köz­
hatósági s a helyi lapbani hirdetés utján 
is annak kiemelésével értesittetik, misze­
rint a birtok s gazdaságot érintő bármi 
adás vételrei bejelentés s jelentkezéseket 
egyleti jegyző nemcsak személyes bemon­
dás, de bérmentett levelezés utján is elfo­
gad s nyilván könyvébe vesz, és a megfe­
lelő jelentkezésről nemcsak személyesen 
de bérrnentetlen levélküldéssel is a felek 
kivánatára értesit.

(Vége kör.)

Hagyatéki ügyek körüli eljá­
rásról.

(Vége.)

Következik azon kérdés, hogy ha az örök­
ség tárgyát ingatlan javak is képezik és az 
örökösök egymás között

sem bíróságon kívül,
sem bíróság előtt, t, i. a hagyaték tár­

gyalásakor ki nem egyezhettek- vájjon a bíró 
ság, vagy pedig a birtokbiróság jog köréhez 
tartozik-e a per útjára utasítás iránt határozni.

Vannak, kik peire utasítás tekintetében 
a biróságot.

sárga földjéről nevezett Agyagos község szolgált 
s melyben a kiszenvedettnek tartott vadkan a 
szolgabiró úrral hátán, ki épen a magának fen- 
tartandó részeket jelölte ki rajta, a vadászok 
általános zavara közt odább állott, soha többé 
vissza nem térendő. A szolgabiró persze hogy 
megkerült, no de oka nem volt a keserves lo­
vaglást megköszönni. Hogy napjainkban s a 
közelmúltban Zemplén szintén kitesz a humor 
terén magáért úgy, a mint talán egymás megye 
sem, azt magyar embernek, ki aczigándiak 
viselt dolgait, a komorói guta szo­
morú sorsát, aricsi megesett szivü 
kutya történetét, a falkusi kovács 
lukai pap, újhelyi verebek históri­
áját ez officio ismeri, s ki tudja, hogy Sá­
rospatakon a Jézus Krisztus minő 
furcsán járt, egészen fölösleges is monda­
nom.

Igaz, hogy az adomagyüjtők s élczlapirók 
kezdettől fogva igyekeztek kihalászni a zemp­
léni humor gyöngyeit s alig találunk ily irá­
nyú munkát, melyben bőven képviseltetve ne 
lennénk, de lent a mélyben az igaziak közül 
sok el van rejtve még, melyeket felszínre hozni 
különösen nekünk zemplénieknek kötelességünk 
kik szülőföldünk természetét, másoknál körül­
ményesebben ismerjük. Ilyennek tartom én az 
alábbi esetet is, mely a vadregényes felvidéken 
a kigyódzó Ondava mentiben következőleg tör­
tént: Sz . . . György ref. lelkész, kit notábene 
a nagy cholera után kötéllel fogták meg e tisz­
tes pályára, T . . . faluban az Ondava jobb 
pariján lakott, volt azonban neki a folyam bal- 
partjához közel egy filiája is, honnan a hívek 
minden istenadta ünnepnapon vallásos tiszte­
letre hozzá átjöttek, halálozás alkalmával pe-
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Vaunak kik a birtokbiróaágot tartják il­
letékes bíróságnak, . , . .,

sőt legközelebb, egy magasbb hivatalban
levő igen tisztelt jó barátom véleményem elle- 
uebeu^azt is állitá: hogy nemcsak a perre uta- 
9ltás de a hagyaték tárgyalása is mihelyt in­
gatlanról van szó, kizárólag a birtokbiróság 
köréhez tartozik.

Habár biztosan tudom is, hogy a birtok- 
bíróság és bíróság befolyásunk nélkül is tisz­
tába hozza egymás között az illetékességet, 
mindamellet, mert magán körökben, és Hálám­
nál avatottab törvéuytudók között is sokszor 
vita keletkezik az örökösödési eljárás felett, 
czéUzeríinek találom a polg törv. rendtaitas 
IX. czime Vll-ik fejezetének szabályait, me y- 
lyek nézetem szerint több pontjaiban nem eleg 
szabatosak sőt szórványosok is, peire utasítás 
illetékessége szempontjából értelmezni, e=> a
kalmazni. , ,

Az idézett VII-ik fejezetnek §§ ban me­
dvékben két külön álló biróság van kijelölve 
arra, hogy a hagyatékoknál eljárjon, és pedig

a) a személyi biróság — járásbeli szolga- 
b.ró - ez idő szerint nem más mint a királyi 
járásbíróság

b) a birtokbiróság, eddig a megyei, ez 
ide szerint királyi törvényszék.

Ezen az idézett rendtartásban letezo el­
nevezési alapok nyomán ha bog) a bíróság, és 
birtok bírósági elnevezésekhez nyomtatási hibák 
be nem csúsztak, és a mennyiben az 560 §-ba 
elősorolt a, b, c, d, eseteiben nem a birtokbi- 
róság hanem a biróság köteles fellepni,

a? 561 §. szerint azon halálesetek, mely- 
iyek az 560 §. szabályaihoz képes: hivatalos 
beavatkozást tesznek szükségessé, a bíróságnak 
jelentendök,

az 562. §. 2-ik pontja szerint a haláleset 
felvételéről a jelentést megyékben illetékes já 
rásbeli szoigabiróhoz, mint a mely bíróság ille­
tőségéhez tartoznak a VII. fejezetben foglalt 
intézkedések — kell intéz ú, —

ugyan azon bíróságot illeti az eljárás ve­
zetése még akkor is hahogy örök hagyó ja­
vai *) különböző területen léteznek is.

az 564. §. szerint a hátrahagyott végren­
deletet a biróság hirdeti ki, a biróság értesiti 
a hagyományosokat; a bíróság tűzi ki a végre 
hajlónak a zárhatár időt, hogy a megbízás el­
fogadása iráni, nyilatkozzék

az 568. 569, 570 szerint a biróság intéz­
kedik az ingó és ingat! ui vagyon leltározása 
és becslése iránt;

az 575. § szerint ha gyámság, gondnok­
ság és távollevők érdeke forog tenn, ezek kep- 
viselietesf1 iránt a biróság érintkezik a gyám- 
hatóssággai — most árvaszek —

az 5 *6. §. szerint ha távollévő örökösök 
vannak, es tartózkodási helyük ismeretlen, azo­
kat a biróság idézi meg,

m

dig a törpe testű tiszieletes urnák kellett hosz- 
szu tog íjában hozzájuk a fahidon átbotorkázui 
ünnepélyes kíséretével együtt. Történt, hogy 
epen abban a szerencsétlen időben, midőn a 
lázongó Undava magával seperte a két falu köz­
ti közlekedés eszközéül szolgáló fahidat, a le­
ány egy ház érdemes bírája elszenderült az ói­
ban. A falu küldöttsége megjelent a folyam 
balpatján s egy herculesi torokkal rendelkező 
gazdaember a küldöttség megbízásából átkiál­
totta a szomorú hirt lelkészünknek, ki törté­
netesen épen a jobbparton búsongott híveivel egy- 
gyiitt a fektelen elem háborgása felett, azon 
kérelemmel miszerint jönne át a temetés fo­
ganatosítása végett. Sz ... az. feleltette visz- 
aza a deputatiónak, hogy miután szárnyakkal 
nem áldotta meg az Úristen, kérelmüknek ez­
úttal nem tehet eleget, s tekintve miszerint a 
folyó rögtöni leapadásához semmi remény nincs, 
legjobb lesz a halottat koporsójával együtt a 
partra vinni, ö majd innen a jobb partról szép­
ségesen eltemeti. Úgy is történt. Alig múlt el 
pár óra, papunk teljes oruátusban megjelenj kí­
séretével együtt az innenső parton s végig 
morzsolta a túlsó parton felállított koporsóban 
nyugvó halott felett prédikáczióját a szó • sós 
könyörgésekkel együtt; szüneteit közbe- öz e 
a kántor szivrepesztö éneke toltvén be. gy 
maradt fenn a felvidéki nép ajkán a vizen t 
tői tént temetés emléke s mai napság is nem 
egyszer képezi még a fonói mulatságok alap­
kövét

Gereselyi Aurél

az 585. szerint hahogy gyámság, gond- j 
nokság alattiak s távollevők érdeke forog fenn, 
ha egyezség hiányában a teljeskoruak kérik is 
a hivatalos beavatkozást, — az az a hagyaték 
felvételét és tárgyalását ha az érdeklettek, 
a biróság előtt ismeretlenek, vagy örökös egy- 
átalában nem létezik: a biróság köteles va- | 
lamennyi érdekelteket beidézni, köztük az egy- j 
gyezséget és pedig ismételve is megkísérteni, | 
az az a hagyatékot tárgyalni

az 586. szerint a létrejött egyezséget 
jegyzőkönyvbe iktatni és azon esetben mely­
ben gyámhatósági jóváhagyás kívántatik az 
egyezséget *) a gyámhatósághoz,

ha gyámság gondnokság alattiak nincsen- 
nek érdekelve, vagy is ha az örökösök mind­
nyájan önjoguak az 581. §. szabályai szerinti 
eljárás végett a birtokbirósághoz a bíróság kö 
teles átteni,

az 587 §. szerint ha az egyezség nem
sikerül a birtokon kívüli feleket a biróság **) 
utasítja perre;

az 588, 589, §§. szerint a hagyaték biz­
tosításáról a biróság gondoskodik, a bíróság 
tűzi ki ezon időt mely alatt a perre utasított 
fél keresetét az örökösödési per birájához be­
adni köteles. ***)

Ezek folytán és annál is inkább, mert az 
idézett §§-ba birtokbiróságról említés sem té­
tetik, hanem az egész ügymenetben a biróság 
kifejezés van alkalmazva, a biróság pedig ez 
idő szerint nem más mint a királyi járásbíróság .

véleményem szerint tehát valamint a ha 
gyatékuak hivatalbóli tárgyalása — habár in­
gatlan javak is képezik a hagyatékot —

úgy az egyezség nem sikerülése esetében 
szükségessé vált perre utasítás is,

nem a birtokbiróság, most királyi törvény­
szék, hanem a személyi biróság, most királyi 
járásbíróság jogköré vagy is illetőségéhez tai- 
tozik. Végül előterjesztem : hogy

ha a tárgyalás folyama alatt gyámság es 
gondnokság aliatiakat is érdeklő hagyaték iránt 
jött létre az egyezség a nézetem szerinti el­
járás módját előbbi czikkemben már előadtam.

ha csupán önjoguakat érdeklő ingó és in­
gatlan hagyaték iránt jött létre az egyezség, 
a bíróságnak a hagyatéknak az egyezség ér­
telmében leendő átadása végett az összes ira­
tokat az illetékes kir. törvényszékhez mint bir­
tokbirósághoz kell át tenni,

ugyanazon t. i. illetékes törvényszékhez 
kell a bíróságnak az össszes hagyatéki iratokat 
megőrzés végett azon esetben is áttenni, ha 
egyezség nem sikerülvén az örökösök egyikét 
vagy másikat végzésileg per útjára utasította 
és a hagyatéki vagyon biztosításáról gondosko­
dott.

Ezzel a biróság — kir. járásbiró - teen­
dője befejeztetik, és következik.

III. A királyi törvényszék jogköre.
A királyi törvényszék
1- ör mint ez idő szerint is birtokbiróság 

peren kívül két esetben gyakorolja a hagyaték 

átadási jogot, ugyan is;
a) 680 szerint: ha az ön jogú örökösök bí­

róságon kívül kiegyeztek és az 580 §-ban ki­
kötött feltételeknek eleget tettek,

583 szerint pedig az osztályt is megtem
tartozik ****)

b) 586 szerint : ha az örökösök között 
tárgyalás folyama alatt létre jött egyezséget a 
királyi járásbiró átteszi.

2- or mint az örökösödési per bírája pei 
utján itéletileg határoz azon hagyatéki ügyek 
ben, melyek iránt az örökösök ki nem egyez­
hetvén, a perre utasítás napjától 30 nap alau 
per kezdetik.

Eenne még mondani valóm az 580, es 
581 §§-beli eljárásra, különösen a hírlapi kö­
rözésre nézve, ae most ni nem érvén czikke- 
met azon óhajjal rekesztem be, vajha a ki sem 
is érdemelt bizalmunkkal megtisztelt barátaim,

és a hagyatékoknak ügyködő többi polgártár­
saimnak is, czikkem sorozatában előadott vé­
leményemben kellő és kétségbevonhat lan fel­
világosítással szolgáltam volna.

Albert Pál.

*) az 580 §. szerint a „javai" szó alatt ingatlan 
birtokot fejez ki a hivatok törvény.

*) nézetein szerint nemcsak az egyezséget de a 
hagyatéki összes iratokat.

**) tehát nem birtokbiróság.
***) ez utóbbi hivatalos cselekmény csak is tár­

gyalás folyama alatt végzésileg eszközölhető.
***») Azou esetben tehát a miden csupán önjuguak 

vannak érdekelve, és biró-ágon kívül kiegyeztek, nem 
szükség a kir. járásbírósághoz folyamodniok hagyaték 
tárgyalásáért, hanem a halálesetet hitelesen felvétetik, a 
vagyont leltároztatják, és ha az 580 §. b, pontjabeli ese­
tek *is előfordulnának, az azok teljesítését igazoló bizo­
nyítványokat be szerzik, és a egyezség s többi jelzett 
iratokat kérvényük kíséretében a hagyaték átadása vé­
gett közvetlen vagy is egyenesen az illetékes királyi tör­
vényszékhez terjesztik és pedig a kérvényt, nem 50 kros 
bélyeggel, — mint sokan szokták, — de 36 kros bélyeg­
gel ellátva.

Tárogató.
(Helyi, megyei s vidéki újdonságok )

Utonállás. E napokban Csörgő mellett 
Bánkövy Pál, velejtei jószágigazgató ur fogata 
egy felbőszült bika által megtáinadtatott, s csak 
is a lehető legnagyobb erőteszi.ések közt si­
került a rémületes utonállótól megmenekülnie.

Psenyeczki Nagy Sándor főiskolai ta 
uártól beküidetetí hozzánk „Az- angol nyelv 
levélszerinti önoktatása ' 21 és 22-ik levél; to­
vábbá: „A franczia nyelv levélszerinti öuokta- 
tása," 8-ik 9-ik levél. Irta P. Nagy Sándor 
debreczeni tanár. Egy egy levél ára 30 kr. 
Megrendelhető Pesten Aigner Lajosnál (Váczi 
utcza, 18 sz.) vagy a kiadó irodában, Debre- 
ezenben, Csáthy Károlynál. E jeles füzetet is­
mételve a legmelegebben ajánljuk a nyelvked­
velők, különösen pedig a müveit ifjúság figyel­
mébe.

(?) Országos vásárunk a kedvezőtlen 
rósz idő, s a járhatatlan utak miatt nagyon 
roszul ütött ki. Valóban fogalmunk nem volt, 
oly feneketlen sár, és dágványról, mint a mel­
lék utakon általában, s különösen Bodzás . 
Újlak határában van ; ez a legerössebb képzelő 
tehetséget is felülmúlja. A feneketlen posvány­
bán reggeltől estig folytonosan vontatják a sze­
kereket, pedig biztos tudomásunk van róla, 
hogy a kérdéses rósz ut kiigazítására, illetőleg 
hídépítésre a városi pótadóból, a meghatározott 
összeg, már két éve a város birájánál van, még 
sem történt semmi az ut kijavítására és a kér­
déses hid felépítésére, sőt a meglevő hidak is 
oly rósz karban tartatnak, hogy minden lép­
tem össze omlását várhatja az utazó. Ajánljuk 
ezen utat a közigazgatási szolgabiró ur figyel­
mébe, mert ez egy egész vidék forgalmi vonala, 
melyen Ujhely és Gálszécscsel, mint rendes pi- 
aczczal bíró városokkal, folytonosan közleked­
nie kell.

(?) Böszörményi Zsigmond. m. jesz-
trebi ref. lelkész f. hó 17-én 71 éves korában 
megszűnt élni, özvegye, hü gondos férjet, egy­
háza buzgó lelki pásztort, a haza pedig egy 
munkás hon polgárt veszített benne. Béke ham­
vaira.

(?) Uj főispánunk. Gróf Andrássy Manó 
ő méltósága f. hó 2ü-án a déli vonattal váro- 
rosunkba érkezett, azonban rövid időzéa után 
tovább utazott parnói birtokára.

(?) Latabár Endre színtársulatával a 
húsvéti ünnepek után városunkba szándékozik 
jönni azon ecetben, ha egy berletre (16 előadás) 
100 előfizetője lesz A bérlet ára 12 frt, as 
aláírások folynak, s reméljük, hogy a kívánt 
szám ki fog kerülni. Latabár ismert társulatá­
tól sok élvezetes előadást várhatunk.

A fővárosi lapok Írták: miszerint az 
északkeleti vasúttársaság a budai népszínház 
helyére p á I y a f ö t fog építtetni. Ez tévés ér­
tesülés ; mert az nem egyéb mint igazgatósági 
épület leeml.

(!) Nyi'vános elismerés Koczaurek 
Ferencz megyei központi állatorvos, ki már 
több ízben fényes jelét adá e téreni szakképes- 
ségének, legközelebb veszélyesen megbetege­
dett tehenem, — mely mig egyrészt felfúvó­
dott, másrészt a torkába akadt répa folytán a 
bizonyos elveszésnek volt kitéve oly nagy­
szerű és sikeres műtétet hajtott végre, misze­
rint lehetetlen azt hálás elismerésem mellett 
nyilvánosságra nem hoznom, ajánlván őt egy­
szersmind a nagy közönség becses figyelmébe. 
S. a. Ujhely, márczius 15. 1872.

Rieder Engelbert.
Nyilvános köszönet. A s. a.-ujhelyi

Népbank mint részvény társulat a s.-a.-újhelyi 
jótékony nőegylet által ápolt árvák felsegélye­
zésére 30 o. é. frtot küldvén be hozzám, a 
szenvedő árvák nevében a t. pénzintézetnek 
e valóban nemes emberbaráti tettéért ezennel 
forró köszönetemet# nyilvánítom. S. a. Ujhely, 
márc?. 18. 1872 Évva Andrásné, alelnőknö.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

BORÚTH ELEMÉR.

v, an i ae yiy ni a égi
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Felhívás.
240

hol,
fi t : döntőkével, 1200 darab 200 frt név értékű részvény 

vei őrt1 600 d irab 50 .-kai befizetett részvényben alakuló
S. A. ÚJHELYI HITELINTÉZET

eor

részéről

Az alulirt alapitó tagok ezennel jelentik, miszerint a nevezett hitel-intézetnek 300 darab 200 frt névértékű, s 
'50% kai befizetendő részvényét, részvényenkint 2 ít. alakulási, és az első részletfizetésbe beszámítandó, 20 ft. bizto­
sítási dij azonnali lefizetése mellett, legközelebb a közönség általi megvásárlásra boesájtván; — ezennel felhivjuk a 
t. ez. közönséget, hogy jövő ápril hó 3-ik napja reggeli 9 órájától, délutáni 6 óráig a s-a.-ujhelyi városházánál ki- 
teendő aláírási ivén, sziveskedjék ezen részvényekre nézve bejelentéseit feljegyezni.

Felüljegyzések esetében a netaláui repartitio ugyan csak april hó 4-ik napján fogván megtörténni, a megál- 
lapitandó részvényekre tett részletfizetésekről az ideiglenes nyugták. - ki, - az el nem fogadott bejegyzésekre be- 

' fizetett öszvegek pedig vissza fognak szolgáltatni.
Kelt S a. Ujhelyben, márcz. 16. 1872.

Mezőssy Menyhért. 
Polatsek Leó, 
llatz Bertalan, 
Sllberberg Soma.

Gr. Károlyi Ede, 
Évva András, 
id. Farkas Lajos, 
Kornstein Már.
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Dák us József. 
Diószeghy János. 
Deutsh József, 
Berman Imre.

Weingarten Verkauf.
Zwei freie, an < iner dér vorzüglichsten Berglehnen dér Hegyalja, ge- 

. genii bér dér Kunstmtihle gelegene Weingarten, auf Szeghier Gebiete, welche 
|l seit cinig' n Jahren mit vieler Unzucht und bedeutenden Unkösten nun 
figeschaffen wurden wovon die Früchte nun zu erndten sein werden. auser- 
l dem noch den besondern Yortheil biethen, ’asin cinem dicsér Weingarten, 
" an dér Landstrasse und Eisenbahn gelegen, ein zweekmassig eingerichtetes 

Wohn- Press- und Kellerhaus u. s. w sich befindet, sind aus freier Hand 
zuverkaufen.

Nahere Auskunft, ertheilt, in Mad dér Weingarten Aufseher Herr Izak 
Weinstock. oder in Eperies dér Eigenthümer Friedrich Kollman.

$
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r mm

Elismerő nvilatkozat
Mi alólirottak marhánkat a Friedlieber és Reichard s.-a.-u,helyi vezér­

ügynökség által képviselt „első magyar állatbiztositő intézettnél biztosíttatván, 
mindamellett, hogy a biztosítási feltételeknek eleget nem tettünk, melynél fogva 
joga lett vo]na minket kárkövetelésünkkel egészen elutasítani, mégis oly mél­
tányos volt irányunkban, miután meggyőződött arról, hogy ezen elmulasztás rósz 
akarattal nem volt párosulva. — ho - y kárunkat megtérítette, — melyért há a- 
nyilatkozatunkat kifejezni el nem mulaszthatjuk, nevezett hazai intézetet honfi­
társainknak legmelegebben ajánlván.

Kelt B.-Keresztár, márcziushó 17 én 1872.

Elöltem :

Mécs kémé* toy s k.
föhi ró

Stelcz Mihály. Weiszberg Izsák, 
Juhász János, Belánszky Pál.

folyó évi április 5 ik napjának d. e. 9 
órára ezen törvényszék irodaigazgatói iro­
dába kitüzetik, — melyre a vállaYkozók a 
szükségelt 10% bánatpénzzel ellátva meg­
hivatnak.

Kelt Homonnán 1872. márczius 12.

1-1
Br. Barkóczy Mihály,

kir. tvszóki elnök.

^xxxxxxx:

$ Kos eladás. £
X Gróf Dessewffy Gyula ur fin- X
X tai törzs-juhászatában (Eperjes vas- X 
X úti állomástól 1 a órai távolságra) X 
X nagyobb számú electoral-negretti X 
X fajta kosok vannak eladásra felál- X 
X litva; bővebb értesítést ád e tárgy- X 
X ban: X
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uradalmi tiszttartó.

Helység pecsétje.

Hirdetmény.
A homonuai kir. törvényszéki elnök­

ség részéről közhírré tetetik, miszerint a

homonnai kir. törvényszéki és 4 járásbi- 
rósági börtönökhöz — a börtönőrök és 
fegyenczek számára szükségelt 30—40 
takaró pokrócz megszerzésére az árlejtés

íás

Magyar éjszakkeleti vasút.

Hirdetmény.
Társulatunk elsőbbségi kötvényeinek 

f. év 1872. április 1-én lejárandó kamat- 
szelvényei.

Bécsben az Anglo-osztrák banknál —
Pesten az Anglo-magyar banknál 7.56 

oszt. ért. frt ezüstben, fognak beváltatni.
Pest, 1872. márczius havában.

Az igazgatótanáes.
Utánnyomás nem dijjaztatik._____  —

Busa
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Árpa

Zab 
Kukorij

Bab 
Rápos

A mai

Inn

Állói

Szerencsi 
B. Kéreg 
Liszka 
SárospatJ 
S. A Ujl 
Szomotorl 
Perbenril 
Bély 
Csap

Oesp
Csap 
Bély 
Perbenyl 
Szó mo toj 
8. a. Ujj 
Bárospatj 
Liszka 
B« Kered 
Szerencsi

Jeti vaj 
uftlrészl 
lekedéel

egyelői

214 és 
kedne k. I

Szí
T.

késő lat
A.-Seiksj 

Jó 
iánkban 
Hűében

Ig*M
velei veil 
tér úgy 
cactus r<
▼ót veaej 
dija, bt 
toiadaaál 
legjobbat 
é» legezi 

EiéJ 
nyira, ht 
csak kiöl 
Veseaejed 

Erei 
len törtéi" 
ea már aj 
fokára juj 
eaCirni, j<a 
•▼aan eaJ

Nyomatott a „Zemplén11 könyvnyomdájában S. a. Ujhelyben ;1872,


